FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO
SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL
DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 92, DE 02 DE MAIO DE 2025

  Atualizar as portarias de designação de cargos de gestão da
Funpresp-Exe.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO DO PODER
EXECUTIVO – FUNPRESP-EXE, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 54, inciso IV do Estatuto da Fundação, aprovado pela
Portaria PREVIC/DILIC nº 840, de 02 de outubro de 2024, e tendo em vista a aprovação da nova estrutura organizacional com vigência a
partir de 2 de maio de 2025, resolve ratificar as designações de gestores listadas a seguir, com a atualização da nomenclatura dos
cargos, conforme segue:

Art. 1º Portaria nº 47, de 2 de maio de 2024, que designa Bruna Chaves para ocupar o cargo de gestão de
Coordenadora de Planejamento e Articulação Institucional, para constar Coordenadora de Planejamento.

Art. 2º Portaria nº 46, de 2 de maio de 2024, que designa Carolyne Mariane Cardoso Santos Cavalcanti para ocupar o
cargo de gestão de Coordenadora do Laboratório de Inovação Previdenciária, para constar Coordenadora de Experiência do Cliente.

Art. 3º Portaria nº 21-A, de 24 de março de 2015, que designa Eber Luís Barbosa Cherulli para ocupar o cargo de gestão
de Coordenador de Infraestrutura de TI e Segurança da Informação, para constar Coordenador de Infraestrutura Tecnológica.

Art. 4º Portaria nº 10, de 16 de janeiro de 2025, que designa Gabriela Tavares Borges para ocupar o cargo de gestão de
Coordenadora de Remuneração e Desempenho, para constar Coordenadora de Remuneração e Relações Trabalhistas.

Art. 5º Portaria nº 30, de 18 de março de 2022, que designa João Luiz Pinheiro Hortêncio de Medeiros para ocupar o
cargo de gestão de Gerente de Atuária e Benefícios, para constar Gerente de Benefícios e Institutos.

Art. 6º Portaria nº 84, de 17 de setembro de 2018, que designa Mônica Fernanda Lima Bandeira Abreu Adorno para
ocupar o cargo de gestão de Coordenadora de Capacitação e Desenvolvimento, para constar Coordenadora de Seleção e
Desenvolvimento.

Art. 7º Portaria nº 18, de 24 de março de 2020, que designa Patrícia Brito de Ávila para ocupar o cargo de gestão de
Coordenadora de Secretariado e Órgãos Colegiados, para constar Coordenadora da Secretaria de Órgãos Estatutários.

Art. 8º Portaria nº 103, de 1º de outubro de 2021, que designa Sandiscléia Beni Gutierrez para ocupar o cargo de
gestão de Gerente Comercial, para constar Gerente de Conexão com o Cliente.

Art. 9º Portaria nº 14, de 23 de fevereiro de 2023, que designa Yuri Marti Santana Santos para ocupar o cargo de
gestão de Coordenador de Estatística e Informações Previdenciárias, para constar Coordenador de Inteligência Previdenciária.

Art. 10 Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Cícero Rafael Barros Dias
Diretor-Presidente

Documento assinado eletronicamente por Cicero Rafael Barros Dias, Diretor Presidente, em 02/05/2025, às 18:26, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.funpresp.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0214210 e o código CRC A2BC0D39.

Referência: Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº 03750.020305.000163/2025-29 SEI nº 0214210

Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo – Funpresp-Exe

SCN Q 2 BL A Corporate Financial Center Salas 201-204 - CEP 70712-900 -

https://funpresp.com.br

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.funpresp.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.funpresp.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0